Fuerant et aliqui schismatici et haeretici, qui etsi Christiano censebantur nomine, non tamen recta incesserunt uia. Imperatores Christiani nullo errore polluti inuenti sunt, Iouinianus, Gratianus, Iustinianus, Valentinianus, Iustinus, duo Theodosii, Arcadius, Honorius, Carolus Magnus, Ludouicus, et plures Franci et Theutonici: tres Othones, Henrici aliquot, et non pauci sub aliis nominibus. Praeterimus alios reges fama claros, qui uel in Gallia, uel in Hispania, uel in Anglia, uel in aliis prouinciis Christianis sacris initiati fuerunt, et in

Les Césars qui ont succédé audit Constantin, ont suivy la trace de leurs ancestres, et sont morts en la confession de la foy de Jesus-Christ, excepté Julian l'Apostat, lequel ayant esté pris au cloistre où il [f. 178 r°] s'estoit réfugié, pour estre eslevé à l'estat de l'Empire, Apostata de sa religion, pour se faire renegat Idolatre, à cause que l'Idolatrie, comme le Mahometisme permectoit de pecher impunément, et mener une vie lubrique et scandaleuse, en tout vice et dissolution: Aussi reçeut il son loyer en la guerre Persique, quand il fut ataint et percé d'une fleche par un soldat incogneu, et despitant le Ciel, receut son sang coulant de la playe pour le jecter en l'air maugreant Jesus-Christ avec blasphemes, le confessant neantmoins victorieux quand il crioit, *Tu as vaincu Galileen*, par ce mot Galileen voulant entendre Jesus-Christ.

[f. 180 v°]

CHAPITRE XL

Nous trouvons par le discours des hystoires, quelques Empereurs, qui ont esté Scismatiques et heretiques, lesquels ores qu'ils fussent Chrestiens, si n'ont ils pas toutesfois chemine la droicte voye, aussi en trouvons nous d'autres qui n'ont point gousté du poison d'heresie, comme fut Jovinian, Gratian, Justinian, Valentinian, Justin, les deux Theodoses, Arcadius, Honorius, Charlemaigne, Loys Debonnaire, et plusieurs François et Allemands, Les [f. 181 r°] trois Othons, les Henrys, et plusieurs autres, nous passons sous silence les autres Rois, d'heureuse memoire, lesquels ont conservé les seaux de nostre Foy inviolable, tant en France, Espagne, Angleterre, qu'autres provinces Chrestiennes, et sont allez apres leur trespas (comme nous presumons) prendre possession de l'heritage celeste, avec lesquels tu pourras cheminer en assurance et sans vergongne, et pourras sumettre ton col sous le joug de la foy, pour regner sous Jesus-Christ, qui faict regner les Rois (dit le Sage) et que les instituteurs des loix ordonnent ce qui est juste, tu

Domino mortui, ad uitam creduntur migrauisse beatam. Cum his non est cur te pudeat Christi iugum subire, et sub eo regnare, per quem reges regnant, et legum conditores iusta decernunt. Multos inuenies reges, qui te colentem Christum honorabunt. Etsi enim aliquando horrebant reges Christi nomen, et propter idola Christianos persequebantur, postea tamen propter Christum idola deleuerunt. Honesta haec societas est, cum qua te uocamus in uiam salutis, ueritatis et pacis : illa nihil dignitatis habet, cum qua te tua lex in deuia rapit. Nam praeter Othomanorum familiam, de qua natus es, et illustres progenitores tuos, quis est qui magnopere laudari inter Saracenos queat ? Colebatur Saladinus quidam, et aliqui pauci nomen habent, qui res memoria dignas gessere. At Christianorum excellentissima nomina omnes historias impleuerunt. Noti sunt in Syria, et in Aegypto, et in Asia, Godefridus, Balduinus, Bohamundus, Tancredus, Conradus, Philippus, et alii admodum multi, qui ab extremis Galliarum et Germaniae finibus, cum ingentibus copiis Hierosolymam petiere, iterque sibi per medios hostes ferro parauere. Hos tibi comites damus, cum his te Christo iungere cupimus, honestiores hi socii sunt, quam Aegyptii effoeminati, aut imbelles Arabes. Tua origo (sicut accepimus) Scythica est : inter Scythas multos fuisse uiros in armis claros, memoriae traditur, qui uectigalem